
PORTARIA Nº 0831/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, 

R E S O L V E:

Exonerar CRISTIANA FÁTIMA M. COELHO do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Sub-
secretária de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0832/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear ANDERSON GOMES TOSTES PICANÇO para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo SSM, de Subsecretário de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir desta data.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0834/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear WILLIAN NUNES DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subprefeitura da Barra, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0835/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

CONSIDERANDO o Memorando nº 119/2009, da Procuradoria Geral do Município,

R E S O L V E:

Nomear SIDNEY FERREIRA DORMUND para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 

de Subprocurador da Dívida Ativa, vinculado à Procuradoria Geral do Município, a partir de 
06.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0836/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

CONSIDERANDO o Memorando nº 119/2009, da Procuradoria Geral do Município,

R E S O L V E:

Nomear PATRÍCIA BRAGA DA FONSECA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessora para as Questões relativas ao Patrimônio Municipal, vinculado à Sub-
procuradoria do Patrimônio e Apoio Jurídico da Procuradoria Geral do Município, a partir de 
06.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0837/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem 
como o decidido no Processo nº 2552, de 16.02.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PRÊMIO ao Servidor do Quadro Permanente FRANCISCO FERNAN-
DES PESSOA, Operador de Máquinas sob matrícula nº 00531, com lotação na Secretaria 
Municipal Executiva, pelo período de 06 (seis) meses a partir de 01.04.2009.

 Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 06  DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0839/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

CONSIDERANDO o Ofício nº 182/09 de 06.04.2009, da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E:

Nomear ANNA RICORDI BAZIN para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executiva da Coordenação do Programa de Controle a Tuberculose, vinculada a 
Subsecretaria de Atenção a Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 06.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Abril
13

Ano III • Edição nº 144

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

13 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 1442 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0840/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de 
Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

CONSIDERANDO o Ofício nº 181/09 de 06.04.2009, da Secretaria 
Municipal de Saúde,

R E S O L V E:

Nomear MARCELO COSTA VELHO MENDES para ocupar o Cargo 
em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Coordenação 
do Programa de DST/AIDS, vinculado à Subsecretaria de Atenção a 
Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
de 06.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE 
ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0841/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de 
Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

CONSIDERANDO o Memorando SMF Nº 053/2009,

R E S O L V E:

Nomear JORGE DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo SG, de Superintendente Geral da Subsecretaria de Infraestrutura 
e Atendimento à População, vinculado ao Gabinete do Prefeito, com 
efeitos legais retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE 
ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO 

A Diretoria de Fiscalização, através  da Gerência de Fiscalização de 
obras, Publica, para que produza os efeitos legais:

Auto de Embargo nº 0345

Endereço: * Rua D, esquina c/ avenida E, em frente aos lotes 8,9,10 e 
11  Loteamento Balneário Lago Azul, P. Negra Maricá-RJ

Proprietário e/ ou responsável: * Sérgio Pereira da Silva

Razão da Auto:  * Infração do art. 29 da lei nº 77/78 mod. p/c 17/91

     

Fundamento legal:  * Infringiu o art. 29 da lei 77 de 14/12/78,     alt. 
pela lei complementar 017 de 30/12/91.

Ref. ao proc. nº: 5101/09.   -   Data 06/04/09.

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1

Poder Executivo
Atos dos Órgãos ...............................__
Leis e decretos    .............................  —
Editais e avisos   .............................  —

Órgãos Públicos
Informativo ..................................... —

Poder Legislativo
Resoluções e decretos ..................    —
Atos ................................................ __
Editais e avisos .............................    —

Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc. ....................................     4

Expediente
Jornal Oficial de Maricá

Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.
 
Órgão Responsável

Subsecretaria de Comunicação Social

R. Álvares de Castro, 346 - Centro - Maricá/RJ 
Tel.: (21) 2637-8575 / jom@marica.rj.gov.br 

CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Catarine Monnerat - RG MTb: 28535(JP)

Redação
Aurino Leite, Catarine Monnerat, Izabel 
Oliveira, João Bosco Gaspar, Odemir 
Capistrano e Zola Xavier da Silveira

Diagramador
Rodrigo Freitas

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Subsecretário de Comunicação
Zola Xavier da Silveira

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

 
PREFEITO
 Washington Quaquá

VICE-PREFEITO
 Uilton Viana

Procuradoria Geral do Município.
 Dra. Maria Inez Domingos Pucello

Secretaria Municipal Executiva.
 Paulo Cesar Borges Delgado Filho

Secretaria Municipal de Gestão das Metas de Governo.
 Janete Celano Valladão

Secretaria Municipal de Articulação Política
 Paulo Alberto Fatigati de Carvalho

Secretaria Municipal de Assuntos Federativos.
 Fabiano Fonseca de Mello Filho
 
Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização.
 José Wellington Verissimo Lustosa
 
Secretaria Municipal de Segurança Pública com Cidadania.
 Cel. Jorge Braga

Ouvidoria Municipal.
 Cesar Roberto Alves

Secretaria Municipal de Fazenda.
 Sérgio da Silva Araújo

Secretaria Municipal de Planejamento.
 Luiz Otávio Ferreira da Silva

Secretaria Municipal de Administração.
 Mirian Leite da Silveira

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo.
 Alan Aparecido Novais e Alves

Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Cidadania e Participação Popular. 
 Marcos de Dios Coelho

Secretaria Municipal de Educação.
 Marcos Ribeiro Martins

Secretaria Municipal de Cultura.
 Sady Bianchin

Secretaria Municipal de Esportes.
 Marco Antonio Caldeira de Azevedo

Secretaria Municipal de Saúde.
 Marcos Victoriano Porto Pacheco

Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
 Carlos José Moreira Soares

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
 Arthur Billé de Jesus
 
Secretaria Municipal de Transportes.
 Fernando Ricardo Nunes Vieira Ferreira
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Indústria, Comércio e Petróleo.
 Aleksander Silvino dos Santos

Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego.
 João Geraldo Bezerra de Menezes Galindo

ISSM - Instituto de Seguridade Social de Maricá.
 Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge

Poder Executivo Atos      ÓRGÃOS DA CHEFIA DO 
      PODER EXECUTIVO



Jornal Oficial
de Maricá

13 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 144 3www.marica.rj.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO  

TERMO ADITIVO 02 AO CONTRATO Nº 074/08

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E  R.C.VIEIRA ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo por 60 (sessenta) dias.

Processo nº 1926/2009

Referente Carta Convite nº 23/2009

Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de aparelhos de ar condicionado. 

Conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação; APROVO os atos praticados nos autos do 

procedimento Licitatório e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação, ADJUDICANDO em 

favor da firma: LM 174TELECOMUNICAÇÕES LTDA no valor total de R$ 37.156,00 (trinta e sete mil, 

cento e cinqüenta e seis reais).

Maricá, 27 de março de 2009.

ARTHUR BILLÉ DE JESUS

Secretário Municipal de Obras

Processo nº 1262/009

Referente Carta Convite nº 02/2009

Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de mobiliário para atender as necessidades da 

Secretaria de Obras. 

Conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação; APROVO os atos praticados nos autos do 

procedimento Licitatório e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação, ADJUDICANDO em 

favor da firma: LM 174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA no valor total de R$ 74.325,50 (setenta e quatro 

mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinqüenta centavos).

Maricá, 13 de março de 2009.

ARTHUR BILLÉ DE JESUS

Secretário Municipal de Obras

Processo nº 1461/2009

Referente Carta Convite nº 17/2009

Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de folhas A4, A3 e ofício, cartas folhetos, folders e 

cadernos.

Conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação; APROVO os atos praticados nos autos do 

procedimento Licitatório e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação, ADJUDICANDO em 

favor da firma: JERLAVI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA no valor total de R$ 79.465,00 (setenta e 

nove mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais).

Maricá, 04 de março de 2009.

ARTHUR BILLÉ DE JESUS

Secretário Municipal de Obras

PORTARIA Nº 0859/2009.

Altera composição da Comissão Permanente de Licitação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no inciso 
VII do Art. 127 da L.O.M.;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO os seguintes servido-
res:

- HUMBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 12.882;

- LORENA NEVES PESTANA RIBEIRO, matrícula nº 12.881;

- IARA DE FREITAS PINTO, matrícula nº 01.303;

- LEONARDO AURÉLIO CORREIA NOGUEIRA, matrícula nº 06.787.

Art. 2º O Presidente da Comissão será o Sr. HUMBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR.

Art. 3º A vigência desta Portaria será de 06 de abril de 2009 a 31 de dezembro de 2009, revogadas 
as disposições em contrário.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 08 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0860/2009.

Altera composição da Equipe do Pregão..

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no inciso 
VII do Art. 127 da L.O.M.;

RESOLVE:

Art. 1º Designar HUMBERTO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 12.882, para atuar como PREGOEI-
RO MUNICIPAL nas licitações de modalidade PREGÃO, no âmbito da Administração Direta e Indireta, 
tendo como Equipe de Apoio os servidores abaixo relacionados:

- LORENA NEVES PESTANA RIBEIRO, matrícula nº 12.881;

- RODRIGO MATOS ALVARENGA, matrícula nº 12.884;

- LEONARDO AURÉLIO CORREIA NOGUEIRA, matrícula nº 06.787.

Art. 2º O Pregoeiro Substituto será o Sr. RODRIGO MATOS ALVARENGA.

Art. 3º A vigência desta Portaria será de 06 de abril de 2009 a 31 de dezembro de 2009, revogadas 
as disposições em contrário.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 08 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

13 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 1444 www.marica.rj.gov.br

ATO N.º 007/2009.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 
12, I do RGI do ISSM,

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, § 1º, I da CF/88 com redação dada pela EC 41/03,

CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 233/08, datado de 
09/10/08,

RESOLVE:

Art. 1º - Aposentar a servidora do quadro permanente MARIA DAS GRAÇAS RANGEL, nascida em 
25/05/1949, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Qualidade de Vida, 
matricula nº 0881, inscrita no PASEP sob o nº 1.700.408.013-5, sendo o valor do benefício correspon-
dente a R$ 603,31 (seiscentos e três reais e trinta e um centavos), conforme apostila de fixação de 
proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos.

Registre, Publique-se e Cumpra-se. Maricá,  02 de abril de 2009.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

NOME: MARIA DAS GRAÇAS RANGEL

CARGO: Auxiliar de Enfermagem

MATRÍCULA: 0881

TIPO DE APOSENTADORIA: por invalidez, art. 40, parágrafo 1º, inciso I c/c § 3º da Constituição 
Federal/88 com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03.

Ficam fixados os proventos de inatividade de que trata o presente ato, a contar da data de sua publi-
cação, correspondente as vantagens abaixo discriminadas:

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ERRATA

 
Na edição nº 140 do JOM, de 23 de março de 2009, às fls. 10, na PORTARIA ISSM Nº 015/2009, 
faça-se a seguinte correção:

Onde se lê: Considerando o contido na Lei Complementar nº 164, de 24 de agosto de 2007, publicada 
em 17 de setembro de 2007,

Leia-se: Considerando o contido na Lei Complementar nº 123, de 09 de julho de 2005, publicada em 
10 de julho de 2005,

PUBLIQUE-SE: Marica, 07 de abril de 2009.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

��������	 ���������	������ ���	�
���������� 	 ���� 	 ��������� 	 �� 	 ����� 	 ��	
��������	��	����������

���	��	�������	���	����	������	�	 �!�	
��	"#$��%

"$#&��

�'(	"#)
���	*��+��������	��	����%�&	����	,�	��
�	���	��	�#�-�%$&	����	��

�,$&-#

������������������������ ��!���"��#$� %&'()*

�+�#����,� ����#-�#�.�,
���� 	"�	.	��	��	*�/� 	0��������	+���	�*	
"����1	�	����	��	��	���	���,,-��" &/%(')

!��+������������� 	 ����� 	 � 	 ��������23� 	 ��	
�����	�����4�	0%�-%,����%#�1 $��&��
�	����0�	����	��0�	0	���	���� %1/(/2

PORTARIA ISSM Nº 016/2009

 
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos do inciso VII do art. 12 do Regimento Interno e

Considerando o contido na Lei Complementar nº 164, de 24 de agosto de 2007, publicada em 17 de 
setembro de 2007,

RESOLVE:

Conceder a Gilberto Trintim Alves, mat. 084, reajuste de Gratificação de Atividades Especiais (GAE) 
de 40% para 60%, a partir de 01.04.2009. 

PUBLIQUE-SE: Maricá, 16 de março de 2009.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

PORTARIA ISSM Nº 17/2009                                  

  

 A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos do inciso VII do art. 12 do Regimento Interno e

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 14 que nomeou Silei Rodrigues, mat. 060, para exercer o Cargo 
de Gerente de Benefício – Símbolo CC-2, do Instituto de Seguridade Social de Maricá – ISSM, com 
vigência a partir de 01.04.2009. 

PUBLIQUE-SE: Maricá, 07 de abril de 2009.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

PORTARIA ISSM Nº 18/2009          

 A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos do inciso VII do art. 12 do Regimento Interno e

RESOLVE:

Nomear Silei Rodrigues, mat. 060, para exercer o Cargo de Gerente de Benefício – Símbolo CC-2, do 
Instituto de Seguridade Social de Maricá – ISSM, com vigência a partir de 01.04.2009. 

PUBLIQUE-SE: Marica, 07 de abril de 2009.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

Outras instâncias

Avisos e editais

COOPERATIVA DOS MOTORISTAS DE TAXI COOPERHUM DE MARICÁ LTDA.

CNPJ 10.261.601\0001-01

          EDITAL DE COVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

 O presidente da Cooperhum de Maricá Ltda., no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

 convoca os 25 sócios para 1ª Assembléia Geral Ordinária a ser realizada na sede Social, sito a

 rua 64 lote 08 quadra 121 no Boqueirão, Maricá-Rj., no dia 21 de abril de 2009 às 09:00hs, em

 primeira convocação, com a presença de 2/3 dos sócios em dia com suas obrigações sociais, em 

segunda convocação, às 10:00hs, com a presença da metade mais 01 dos sócios em dia com suas

 obrigações sócias e às 11:00hs em terceira e última convocação, com a presença de no mínimo 10

 sócios em dia com suas obrigações sociais para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 

- Exclusão de sócios;       

- Prestação de contas sobre o período de 08-08-2008 a 31-12-2008, incluindo relatório de gestão,         

  plano de atividades e  parecer do conselho fiscal;

- Eleição e posse de componentes da Diretoria e do Conselho Fiscal; 

- Aprovação do regimento interno; e - Assuntos Gerais.

 Maricá 06 de abril de 2009.

   Luis Carlos Rodrigues  -  Presidente 


